
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
19.12.2023 №55

с. Баюновские Ключи

О плане работы Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
на 2024 год

В соответствии со статьей 14 Регламента Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края Совет 
депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. План работы Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета на 2024 год 
утвердить (приложения №№ 1, 2, 3,4).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депут -  о сельсовета (С.А. Никифоров).

Глава сельсовета А.Н.Аношина



Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 19.12.2023 № 55

ПЛАН
работы Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета Первомайского района

Алтайского края на 2024 год.

Вопросы, выносимые для рассмотрения на сессиях Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета

Месяц
проведения

сессии

Наименование вопроса Кто вносит Кто готовит

Февраль 1. Отчет главы муниципального 
образования Баюновоключевский 
сельсовет о результатах своей 
деятельности, деятельности 
администрации сельсовета за 2023 год.

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

2. Об отчете депутата районного 
Собрания депутатов С.В. Вырода.

Совет
депутатов

РД

3. Об отчете УУП о проделанной работе 
за 2023 год.

адм.
сельсовета

УУП

4. О мероприятиях по подготовке 
проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края.

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

5. О назначении публичных слушаний 
по вопросу «О проекте муниципального 
правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального 
образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района 
Алтайского края».

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

Апрель 1. О внесении изменений в Положение 
о создании условий для развития 
массовой физической культуры и спорта 
на территории муниципального 
образования Баюновоключевский 
сельсовет.

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

2. О предпринимаемых органами 
местного самоуправления мерах, 
направленных на увеличение доходной 
части бюджета Баюновоключевского 
сельсовета.

адм.
сельсовета

Гл. специалист 
по финансам, 
налогам и 
сборам, главный 
специалист по 
имуществу и 
земельным 
вопросам

3. О внесении изменений в Положение 
о создании условий для организации 
досуга жителей муниципального 
образования Баюновоключевский 
сельсовет.

адм.
сельсовета

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета



4.0 внесении изменений в Регламент 
Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района 
Алтайского края.

адм.
сельсовета

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

5. Об отчете об исполнении бюджета 
Баюновоключевского сельсовета за 
2023 год.

Совет
депутатов

Гл. специалист 
по финансам, 
налогам и 
сборам

6. 0  внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края.

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

Август 1. О внесении изменений в Порядок 
размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих 
муниципальные должности 
муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет и 
должности муниципальной службы, и 
членов их семей на официальных 
сайтах органов местного 
самоуправления и предоставления этих 
сведений средствам массовой 
информации для опубликования.

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

2. О выполнении решения Совета 
депутатов Баюновоключевского 
сельсовета от 23.09.2019 №42 «О 
правилах благоустройства территории 
муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского 
края».

Совет
депутатов

сд

3. О внесении изменений в Положение о 
старосте сельского населенного пункта 
Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края.

Совет
депутатов

Глава
сельсовета,
должностные
лица
администрации
сельсовета

Ноябрь 1. О бюджете Баюновоключевского 
сельсовета на 2025 год.

Совет
депутатов

Гл. специалист 
по финансам, 
налогам и 
сборам

2. О плане работы Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета на 
2025 год.

Совет
депутатов

сд

3. Об утверждении плана 
правотворческой деятельности Совета 
депутатов Баюновоключевского 
сельсовета на 2025 год.

Совет
депутатов

сд



4. О работе органов местного 
самоуправления по реализации 
государственных полномочий по 
воинскому учету.

адм.
сельсовета

Инспектор ВУС

5. О выполнении решения Совета 
депутатов от 23.04.2014 № 18 «О 
Положении о создании условий для 
организации досуга жителей 
муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского 
края».

адм.
сельсовета

Заведующая 
Дома культуры

6. Об отчете о работе 
Баюновоключевской библиотеки.

адм.
сельсовета

Библиотекарь

7. Об утверждении соглашений о 
передаче и принятии части полномочий 
органами местного самоуправления.

адм.
сельсовета

Гл. специалист 
по финансам, 
налогам и 
сборам



Приложение № 2 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 19.12.2023 №55

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий
I. Мандатная комиссия

Сроки Рассматриваемые вопросы
Весь период 
по мере 
поступления 
документов

^Предварительное рассмотрение материалов о награждении 
Почетной грамотой или Благодарностью Первомайского 
районного Совета народных депутатов и администрации 
Первомайского района.
2) Рассмотрение вопросов, связанных с депутатской этикой.
3) Участие в работе временных комиссий и рабочих групп.
4) Организация работы по подготовке заключений, проектов 
решений, постановление Совета депутатов.

В
соответствии 
с планом 
работы СД

Участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам, 
отнесенным к ведению комиссии.

Постоянно 1) Контроль за соблюдением Регламента Совета депутатов.
2) Контроль за соблюдением сроков представления материалов 
к сессиям.

Декабрь О плане работы комиссии на 2025 год.

II. Комиссия по бюджету и социальной политике

Сроки Рассматриваемые вопросы
В
соответствии 
с планом 
работы СД

Предварительное рассмотрение вопросов, включенных в повестку 
дня сессии Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета.

В
соответствии 
с планом 
работы СД

Участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам, 
отнесенным к ведению комиссии.

Весь период Осуществление контроля за решениями, принятыми Советом 
депутатов Баюновоключевского сельсовета по вопросам, 
отнесенным к ведению комиссии.

В течение 
года

1) О внесении изменений и дополнений в нормативно-правовые 
акты о бюджете.
2) Рассмотрение обращений граждан и организаций.
3) О соблюдении нормативов формирования расходов на 
содержание аппарата управления сельсовета.

Апрель
Декабрь

Участие в подготовке и проведении публичных слушаний по 
вопросам:
-об отчете об исполнении бюджета сельсовета за 2024 год;
-о бюджете Баюновоключевского сельсовета на 2025 год.

Декабрь 1. О плане работы комиссии на 2025 год.
2. О бюджете Баюновоключевского сельсовета на 2025 год.



III. Комиссия по собственности, природопользованию 
и земельным отношениям

Сроки Рассматриваемые вопросы

В
соответствии 
с планом 
работы СД

Предварительное рассмотрение вопросов, внесенных в повестку 
дня сессии Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета.

В
соответствии 
с планом 
работы СД

Участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам, 
отнесенным к ведению комиссии.

Весь период Осуществление контроля за решениями, принятыми Советом 
депутатов Баюновоключевского сельсовета по вопросам, 
отнесенным к ведению комиссии.

Октябрь 1. О работе должностных лиц администрации сельсовета по 
сокращению недоимки по земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц.
2. О выполнении решения Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета от 23.09.2019 № 42 « О 
правилах благоустройства территории муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края.

Декабрь О плане работы комиссии на 2025 год.



Приложение № 3 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 19.12.2023 №55

Нормативные правовые акты, 
выносимые на публичные слушания

Время
проведения

Наименование нормативного 
правового акта

Кто проводит

Апрель 1) Об отчете об 
исполнении бюджета сельсовета 
за 2024 год.
2) О внесении изменений и 
дополнений в Устав 
муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района 
Алтайского края.

Комиссия по подготовке и 
проведению публичных 
слушаний

Декабрь О бюджете сельсовета на 2025 
год»

Комиссия по подготовке и 
проведению публичных 
слушаний

Весь период По вопросам изменения 
условно-разрешенного вида 
использования земельных 
участков или объекта 
капитального строительства, 
утверждение проектов 
планирования ч

Комиссия по подготовке и 
проведению публичных 
слушаний



Приложение № 4 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 19.12.2023 №55

Практические занятия для депутатов 
Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета

Время
проведения

Рассматриваемые вопросы Кто проводит

В течение года Об основных изменениях 
Федерального Закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Специалист сельсовета

В течение года 1.Мониторинг Федерального 
законодательства в части 
изменений, касающихся 
вопросов местного значения.
2.Организационное и 
документационное обеспечение 
подготовки и проведения 
публичных слушаний.
З.Участие в подготовке и 
проведении государственных 
праздников.

Специалист сельсовета




